PRETIITURA
SECBETABI,q BA INFÊÁÉsTfi UTUHA

qUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 2Ol2O22 - SEINFRA,
CELEBRADO EM 12 DE JANEIRO DE2022, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E A
EMPRESA CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA.EPP, PARA O FIM QUE NELE
SE DECLARA.

A Prefeitura Municipal de Sobral, com sede na Rua Viriato de Medeiros, pe 1250, Bairro Centro, Cidade de Sobral, Estado
do Ceará, CEP 62011-060, CNPJ sob ne 07.593.634/0001-37, doravante denominada PMS e/ou CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, Brasileiro, Casado, Residente e
domiciliado na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa CONSTRUTORA SANTA BEATRTZ LTDA-EPP, com sede na
Avenida Padre Antônio Tomas, ne 2420, sala 105, Ed. Diplomata, Aldeota, Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEp
60140-160, inscrita no CNPJ sob ne 1L.962.967/OOO1,-7A, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada
por sua procuradora legal, a Sra. LEDA SIqUEIRA BESSA FAçANHA, Brasileira, Engenheira civil, portadora da cédula de
identidade ns 1410745 SSP-CE e inscrita no CPF sob ne 2A3.777.382{4, residente e domiciliada na Rua Bento
Albuquerque, ne 360, apto. 1502, Bairro Cocó, no Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP ns 60192-060, RESOLVEM
celebrar este Contrato, em conformidade com as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, na
coNcoRRÊNclA PÚBtlcA INTERNACIONAL N'003/2021-SEINFRA/CPL e seus ANEXOS, na proposta da CONTRATADA,
tudo fazendo parte deste Contrato, independente de transcrição e mediante as Cláusulas e condições a seguir:

cúusulA eRIMETRA- DA FUNDAMENTAçÃo TEGAL

Fundamehta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1, ub', da Lei ns 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA- Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER e SUPRIMIR os serviços inicialmente
contratados para coNTRATAÇÃo or EMPRESA EspEctALlzADA PARA ExEcuçÃo DA coNclusÃo DA AMpLtAçÃo oo
slsrEMA DE ESGOTAMENTO sANlrÁRlo Do BAtRRo coHAB l, No MuNtcípto DE soBRAL/cE, de acordo com as
especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

cúU§UtA TERCEIRA - Do VAtoR
O valor do presente aditivo importa em uma Repercussão Financeira Positiva de RS 200.873,50 (duzentos mil, oitocentos
e setenta e três reais e cinquenta centavos), correspondente a 6,48% (seis vírgula quarenta e oito por cento) do valor do
Contrato, sendo RS 207.044,70 (duzentos e sete mil, quarenta e quatro reais e setenta centavos) de acréscimo,
correspondente a 6,68% (seis vírgula sessenta e oito por cento), e RS 6.171,20 (seis mi[, cento e setenta e um reais e
vinte centavos) de supressão, corresponde nte a -A,2ü% (menos zero vírgula vinte por cento) do valor do Contrato, tudo
conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P2406A8/2A231, bem assim dentro dos limites permitidos
por Lei.

CúUSULA QUARTA _ DAS DISPosIçÕES FINAIs
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
presença de 02 has.

Sobral/CE, em 15 de março de 2023.

Ll ii

i1:l ,I
- ..tl

IO DE SOBRAL CON SANTA BEATRIZ EPP
DA INFRAESTRUTURA LEDA S|qUEIRA BESSA FAçANHA

CONTRATADAD MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOme: 5s\l, trt.11,,. §vuríso CAuügt.5

CPF: §r[ à]1
^1,1-

G,

Assinatura: l" N!. $ \,.-.

Nome: Jüo^r.t f Jüf c+iArf,o '|ltuo ííu'uu
cPF:pj( ?,\3.73'l- 9 3
Assinatura:

DIÁRIO OFICIAL DO N{ UNICÍff o nU SOBRAL - Ano VII - N" 1539, terça-Í'eira, 21 rte março de 2023

FLNDAI\{Elr-TÃÇÀO: O presente cü}trato tt:m como Íiutda:nento o cdiral
do Plegão Elclrônico n' PE2l00'{ - StulS. :\,R.P. N' 017i2022 - S\,íS e
Processo r" P24(]069,2fi23, e seus anexus, os preceitos dr.l direiri: pirbl ico, e a
I-ei Federal n" Íi.{ró(rt I 993. conr suas allemçõcs. e, aintia" outras leis e,speciais
n*cessáiias ao c:umpr-imento dc scu oLrjelo. OBil:lTO: Constilui objeto dcstc
contr:ito a aqursição dc medicamentos tla :rtençàri básica VI (lisa
padronizada), destinzrdos às unidades de saúdc dâ Sccretâda Municipal da
Saircle, de acordo com as especificações L- quanritativos previstos noAnexo 1 -
Tenlo de Relerincia do edital e na propostâ da CONfR-{1ADA.
MODALIDADE: Prcgão Eletrônico n" N" PE2200-{ - SMS. A.R.P N"
03'tl2ü22 - SMS e Processo n" P24ü069i2023. VALOR CLOtsAL: RS
35,640,00 íI'rinla e cinco mil e sr:iscentos e qr-Larenta reais). DOS
RECURSOS OttÇ..\N.IENTÁRIOS: - Assistência Fernracêurica 0701. lú.
303. 0073. 1567. 339ú3000. 1 5ú0 l a!ü]{r0 - §{unicipair i}701. I 0. 303. 0073.
1567. -1390300{}. lí100000{.)(}0 - Federal; -Atençâo Básica 0701. 10. 301.
007i. 23ij1. 33903000. 1 500 1 00200 - Mulicigral; 07{} 1 . 1 0. -it} 1 . 0071, 2381.
31903t)0{i. i60il0{}0000 - Federai; . PRAZO DE VIGÉNCIA: o pmzo de
vigôncia contraniâl scrá cle 12 (doze) mescs. contados a parlir da sua
publicação. DA FISCAi.IZAÇÀO E CESTÀO: A *rccucão oontratual será
aconrpanhada e liscalizada pclo Sr Delano de Sousa Aragào, iàur:acêutico
vinculado a Ccntrai deÀbaslccirnerto Farurai--ôutico da Sccrctaria h{unicipal
da Saúde iio I{unicipir-r de Sobral e ierá corno Cestora a Sra. I-atisse,{raúr1o
de Sousa, (loordenadr:ra da Atenqão Primária à Saúde. DATA DA
ÀSSINATUR,{:21 de Março ds 2ii2i. §lGN.\TARIOS.
REPRESENTANfE DA CONTRAIAN-I'I-.: Letícia Reichei Dos Sanros.
REPRLStiN'IANTE DA LION'II{Ai.AIIA: Adriano Rodrigues da Silva.
Rafael GonrlirT r \,'ilarouca - CIOORDENADOR ruRÍUtCO n,q SUS.

SECRETARIA DÂ TNFR{ESTRUTURÁ

TERrrO rlE rroMoLocAÇÃo E ÂTIJUDICAÇÀo DA T{}t\,tADA DE
PREÇOS N',Tp?3001 - SETNFR \ - O SECRETÁR1() DA SECRET RTA
DA INI,-R^FISTRUTURÀ - SEINFRA. o Sr. DAVID M;\CHAIIO
RASTOS. no uso de suas atribuiçóes leg;.iis, cm sintonia com a Lei n'2051"
de 1ó de t-evelerro de 2021, que ciispõe sobre a organização e a esirunu'â
adrrinistrativa do poder executir,'o municipal e rlii ouÍras providências, e

consideràndo havcr a Central dc Liciraçào, pot'intcrmerlio da Cornissào
PemranenÍc de l.iÇ'itaçôes, tçr cumprido todas as cxigôncias di"r Procedirlentit
ile Licitação, na tu{odalidaric Touada de Prcços n" TP2300l -SEINITfu\, cuio
ObJEtO é A C{]NTRATACÀO OE E\4PRESA ESPEC]IAI-IZADA PARA
EXECL]ÇÃO DÀ ITEFORMA DA pRAÇr\ NA I_OüALID^DI1 DE
ALEGRF. I]ÍSTRiTO I]E P,\TI{IARCA. NO ML,INi( íPIU Or,
SOBRAI-ICL. Áiigura-se dc que a licitação sc cncontra regulamrcnrc
constituíila pa(â qne produza os eleitos legais e jurídicos. assim. nos ier!11üs
da lcgisiaçao vigente. an. 43, incisr: Vi, §.í" da Lei no 8.666,'93 e suas
alteraçõcs posleriorcs. fica o prc.sentc Çertante IIOMOi-OGÁDO e

ÀD.ruDlCl,tDO. eln 1àr,or da Empresa vercedora FR{NCISCO I{(IMENIK
PÀRENTE PLINTE-ME.., inscrila no UilPiiMF sob o ro 29.2i6.312'0001-
021. esrabeiecida no elistlto deAprazi.,.el SlN. SobrallCe, pe 1o valor g1oba1 de
Rl; 150.411,38 ({-ento e cinqncnla ntíl- quatrocenlos e tnntii c Lrlti tears e

trinta e {rito üclrta\,rls). SECREIAI{IA DA INFRAESfI{LjTURA -
SEINFRA. ern Sobrai. I 7 de rnarço rit 2023. llAVÍD MACllADO BASTOS
- Se. t eliirro \íun ic ipa I da I nlil"'st I ui r rr.L.

i*rxrnnro üü eurNTolERMo DE ADrrrvo.â.o coNTRATo ffl
20i2822 - SEINFRd. PROCESSO n" P240608i1021. CONTR{TANTE:
PREFE{TUIfÂ N'{1,!NIUIPAL DE SOBIIAL. r-cprcscntarlo por scu Sccrcrário
rla In{laestrutura. o Sr. DA\iiL) i\{ÀCHADO BASTOS. C(INTRATADA:
CONSTRUTLIR.A SANTA BF.AI'RIZ I.IDA-EPP. inscrita no CNPJ sob o n"
1 1.9ó2.96710i1(i i -7$. represr:ntada por sua rcprescÍitante legal. a Sra.^LEDA
SlQtllrlR \ BESSA FAÇANIlA. I\4O1)AL[DADE: CONCORI{ENCIA
PIJIILICA tn"TERNACIONÀL N' tlO3r'202 l-SIiiNFRATCPL
FU N DA M EN]AÇÀ() LECAL: Ár-t. 65, l, "b". t1a Lei n', 8.666193. OBJE"I (l :

ACRESCER e SLIPRIMIR os sen'iços iniciahnente conr..atados para
CONTR^'TAÇÃO DE 11N'TPRESA ESPECIALIZT\DA PAR..\ [,-XEC'IíÇÀO
DA CONC]LLTSÀO DA A\,,tPLIAÇÃ() DO SISTE\,1 A DE
ESGOTAMEI.{TO SANiTÁRI() D(J BAIRRIJ (]OHAB ii. NO
MLTNICÍPIO lf Ê SOBRALiCE. VALOR. DOADII'I\,O: O Uaiordo presrnrc
irdiÍivo impoüa em unra Repercussào L-inatceira Posilir,a rle R$ 200.873.50
(duzentos mil, oitocenÍos e setenta e h'ês riais e cinquctta centavos),
correspondente a 6.,tr892á (seis virguia quarânta e oilo por cento) do valor cl<r

Contrato, sendo Ii$ :07.t)4.1.70 {duzentos e sctc rnil. quarenta e ilintro reais s
setenta centav{}s) ile acréscimo, eorrespondetrte a 6,681/o (seis vírguia
sessenta e oilo por cento), e R.S 6. i 7 1.20 (seis uril, cento c sülenta Ê uin reais e

vinlc ccntal os.} dc suprcssÀo, conesposdcnte a -0"209i imcnos zcro r,írgula
vinl. por ücitto) rir.r vak:r do C-'ontralo" \,ALOR. Gl-OBAt. D0 CONTRATO:
L) valor total tio contrato após a ropercussão 1'rnanreira passará tie RS
3.596.554.66 (três r"nilhões. quinhentos e noventâ c scis nril. quinhcr.rtos e
cinquenta r: quatrr'; roa is e sessenta e se is ccntayos) para R$ -3.7[t7.857,9!] (rrôs
milhões, setecentos c oitenta e sete mii. oitocenlos e cinclnenta e sete reais c

noyenra e ÍroYe cenla\jos). SICNAI-ÁRIüS: DAVID I!{ACH.LDO BASTOS
- Secretár'io da Inliaestrutura - LED:\ S1QUEIRA BESSÀ FA{'ÀNI-{A -
ÍepÍesentantl- da {IONSTRLjTORÀ SANTA BEATRIZ LTDA-ÊPP. DATÀ
Di\ ASSIN-{filltÀ; l5 de irarço de 2023. VIST{}; Joi'io Vicror -Silr,;r

§arnciro - tioor"dcnaclor Jur'ídico da SE INFRA. J
\*OTIFICÁÇ.4,(} EXTRÂJ UDICL4, L - I'{OTIIIC ANTE: SET RETAR IA
DA INFIT.{ESTRUTUITA . SEINI".R.A. NOTI}.IC:\DA: SÀo JLTRTjE
coNSTP.UÇÕhS EIRE.LI - EPP (C'NP] 0.1,929.389i0001-ü5), corn serle na
Rua Deprüado JoãoAkleodato. n'-s-50. Sala 318-4. Cenrro, Sobral-CE. CEP:
62.010-450. LI{IITAÇÃO,rCONTtu\TO: Contraro Âtlminisrrarivc n,,
0028,/20I9-SELIMA O-B.IETO DO CONTRATO: RLSTALIR-{C'ÀO DO
PALACF,TE CHÀCAS RARRETíI, NO À,ILINICÍPIO DE. SOBRAI-. A
SECRF,T.\R'A DT\ INF R.AF,STRLITLIIIA I)O MI]NICÍPíO DE SOI]Il.AL.
S,LINFR-4, atrar'és de scu Secretário N,lunicipal. o Sr- David Ltlachadir
Bastos, brasileiÍo. casâdo. engr.nheiro civil. rcsidente e domiciliado em
SobtalrCL. no uso de suas atribui!:ôes legais. conr esteio no inÍeiro teoÍ do
(lontlato Adrlrinrstrativo eni epigrafe, consitierarrdo que forarn encontradas
rnaniÍ'estações patológicas r.ro Palaccle Chagas Bail'etr: e apontadas no
re,1atório em anexo, pcl'aÍtte V. Sras." NOTlFICÁ-LOS
EXTR\ILiDICIAI-r"'IENTE para que, no prazo ilxpt)slcrgável dc ató 5
{cinco) ciias ú1eis para o rnicio das co;r'eções, a c{}nlar do recebiinento clesta
ou da respectiva pubiicação lo Diário Oficial do Município - DOM, àça a
reparaçio dos eienrentos apurlados no relatór'io. São elas: - I{cpar-ação da
cobefia a firr de garaütir a estanqueidadc do sistena. - i{epar-ação dOs
cquipamentos de ar condiçionado da sala reunião c da sala do financeiro, -
Reparaçào d;rs fissuras nos rÊvestimentos das paleries. R.epise-se qur o não
âtendirnento tentpestivo das exigôncias aqui entabuladas podeú acârretar na
imediata tomsdâ. por parte da Notillcanre, de todas as providência.s quc se
í'rzcrcmpossír,eis e cabírcis. tr.»'ivilegiilndo. scnlirre. o respcito ao patnmônio
e interesse público. Soirral, 2i) de março dc 2i)23. DAVID MAI.HADO
BASTOS - Sccrctár'io ala In liaestrulura.

NOT IITICAÇ-À O EXTttA JLTDICIAL - N OTII-ICA\ TE : SHCRETARIA
D.{. INFR-A.!,Sl'Rtll.t"rRA - SirtNFRÁ. NO'l-lFICADA: PIML.NT,\
ENCENIIARiA LIDÀ-X.{E (CNPJ i,t.85ii.I0 11000 1 -65)" coni sede na Rua
.loào Batista Arairio. n'255rb. Distliro de f.amilos. ir{r-rnicipio de Meruoca.
Estado do Ceará. CEP: 62.132-000. r'epresentado peio Sr. José Franci:co
hlarcelo N,lagalhães do Nascimcnto. Brasilciro, casaclo, EngenJrciro civii,
inscrito no RG sob o n" 2001i1748803 SSP-CE, CPF n'' 76.1.681"ílül-72,
resirlente ,J rlonricilia(io rc Sitio Anúadol, Car.rrilos. Menioca-CE, {JEP n''
62132-000. LICI"rAÇÀ0/CONTI{AI0: T0l\.rADA DE priEÇOS N"
22ü{)1- SEINFRA - Contrato Acinrinistlativo n" 48/2t}22 - SEINFRA.
OB.IETO T'}(} CONTRA'f(]: L()\TR{T,AÇÀ() DL, EfuíPITIJSA
I-SP[( IAL{,/qDA PÀR,C LXIIL(ÀO DL C()\SIRL'ÇÀO DI-
EDIFÍCIO AI{EXO A SEDE DA SECRETARIÀ DE SE{iURANÇA
CIDADÀ. NO ML]NICÍPIO DT, SOBR-{TrcE. A SECRTTARIA DA
Irr-IR{.ESTRUTUR-A.DO N{L NlClPlO D[ SOtsR^L - SEINFtu\. atravós
ttc seu Secretârio l.4Lrnicipal. o Sr. Dar iil fuiachado Bastos, brasilcrro, casado,
engenhejrr.r civil. r'esidente e domiciliado enr SoblaliCE, no uso tle suas
alribuições icuais, cor.r.r esteio no inteirer teor do art. 26-A da Lei n"
1..(.-07'201i, a qual ilispõc a conrpetênci;r da SEINFR,A, born como nil
Cláuslúa QuaÍa do contÍato eil pauta, considcrando que até a presente data
nilc fcri erecutado os serviços dc acordo ccrn o cLonograma fisico-iinanceir o
do contrato, causantlo uma defasagerr no clollogÍafila acurnr.úado de R$
44rl .7.1 5.59. vem. perante \'. Sa.. NOTIfIC.\-LO
ÊXTRAJUDICIAL§,íENTE para qut: . no prazo impostcÍgávcl dc aró : (clois)
dias úteis. il contâr do recebimeuto desta ou ril resperrtiva publicação no
Íliár-io Otrcial tio Município - DOI\{, scjanr enlreguc os sr:rviços rle acr»'do
com o cronogramâ do contrato, sob pcna de Í-onnaiizaçào dc processo de
apuração de evr:ntual descrunprimonto das re_era-q do Contrato em tela, cetm a
r'Êspi:ctiva aplicaçâo das sanções legais e contratuais. all.{L,SULA l"r' -
DAS SANÇOES AIIMINIS'Í RATIVAS (13.2.l. §,lulta nioratória ern caso de
atraso injustii'icado da entrcga do ob-jeto !:ontralual, a aor'ltÍrÍ da respectiva
sr:rlícitação do órgio contratante de 0,130,í do valor total inadimplido. por clía
e por ocorrônc:ia). Repise-se quc o lào alendltlcnto ternpestivo dâs
exigências aqui entabuladas podcrá acarreter na irnecliata tomada. pol parte
da Notiilcaute/SEINItRA" de todas as pror,idôncias tlue se iizerern possíveis
e cabír,eis, priviiegiando, scnlprc, () tdspertr) ao pltrirnônio e interssse
público- Sobral.2l de março de 2023. Dalid Machado Bastos - SL-crctirrio
Municipal da I n lraestrunrâ.

E,XTRÀTÜ DO PRIMEIRO ADITIYO ÀO CONTRATO N" A2912$22.
SETRÀN - L--ONTRATANTE: Prctiitura MLuricipal de Sobral" neste âto
rep|esentatla pelo Sccrct/rno Flxecutivo cla Secretaria do Trânsito e
Transportes, Sr. FI{ÀNCISCO WILSON LINIIARES PARENTF. ALVES.
CO}'i]'RÁI'ADO: F-,]VÍPRESA LOCÀLIZ,\ \'EÍLLit-OS F-SPi]CIAIS S.A,.
inscrita no CN P.l sob o u' 02.,49 I .5 581ü00 1-42, reprüsünlad.r pelo Sr. PA U LO

SECRETA-R.IA DO TRÁN§ITO E TRANSPORTE